
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-55

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto Gallo Luisa in qualità di dirigente  
dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA STERI GIOVANNI & C. SNC (BENF 29057) DEL SERVIZIO 
DI APERTURA FORZATA DELLA CASSAFORTE IN USO PRESSO L’ANAGRAFE DEL 
MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  PER  EURO  150,00  OLTRE  IVA  22%  PER  UN 
TOTALE DI EURO 183,00 - CIG ZC43C276B3

Adottata il 08/08/2023
Esecutiva dal 09/08/2023

08/08/2023 CANEPA ALESSIO
08/08/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-55

AFFIDAMENTO ALLA DITTA STERI GIOVANNI & C. SNC (BENF 29057) DEL SERVIZIO 
DI  APERTURA  FORZATA  DELLA CASSAFORTE  IN USO  PRESSO  L’ANAGRAFE  DEL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO PER EURO 150,00 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE 
DI EURO 183,00 - CIG ZC43C276B3

IL DIRIGENTE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;

- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice Appalti”;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale ed il Regolamento di Contabilità del Comune 
di Genova;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

RICHIAMATI:

-  il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-123 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Luisa Gallo l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante;

- il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al 
Dott. Alessio Canepa l’incarico di Dirigente dei Municipi Medio Ponente e Ponente;

- l’Atto Datoriale prot. n. 277264 del 20/06/2023 del Direttore dell’Area Servizi Civici con il quale 
dispone che in caso di assenza e/o impedimento temporaneo della Dott.ssa Luisa Gallo, il Dirigente 
dei Municipi Medio Ponente e Ponente, Dott. Alessio Canepa è incaricato della temporanea sostitu-
zione;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica

PREMESSO che:

- presso l’Ufficio Anagrafe del Municipio Bassa Val Bisagno in P.zza Manzoni, 1 è in uso una cas-
saforte ove vengono custodite le somme derivanti dalle riscossioni delle tariffe corrisposte dagli 
utenti alla Civica Amministrazione;

-  la stessa, mentre si procedeva all’apertura come ogni mattina, si è improvvisamente bloccata e 
con conseguente impossibilità di accedere alle somme custodite all’interno della stessa;

Ritenuto pertanto necessario forzare la serratura della cassaforte per poter accedere ai valori custodi-
ti al suo interno;

Considerato che per procedere all’apertura forzata della cassaforte è necessario avvalersi di un sog-
getto esterno, dotato delle necessarie competenze tecniche;

Dato atto che, al fine di provvedere a quanto sopra, è stata richiesta alla ditta Steri Giovanni & C. 
snc, azienda operante nel settore con esperienza pluriennale, la formulazione d un’offerta economi-
ca per l’esecuzione dell’intervento sopra descritto;

Preso atto che la ditta Steri Giovanni & C. snc ha formulato un preventivo di spesa, allegato parte 
integrante, con cui ha quantificato in euro 150,00 oltre IVA 22% il costo per l’apertura forzata della 
combinazione  della  cassaforte,  ritenuto  congruo dal  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  del 
Municipio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D. Lgs 36/2023, per un importo di euro 183,00 (IVA 22% inclusa) alla Ditta STERI GIO-
VANNI & C, VIA SOTTORIPA 125 R GENOVA, P. IVA 02871010100 (C.B.29057);

CONSIDERATO che:

- per l’esiguità della somma spesa non vi è l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico di 
CONSIP/MEPA, o ad altri mercati elettronici pubblici, essendo una cifra inferiore a 5.000,00 euro, 
come disposto dall’ art.1 comma 450 L. 296/2006 successivamente modificato dall’art. 130 della 
Legge di Bilancio n.145/2018; 

   DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Marta Acuto, respon-
sabile del procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’ese-
cuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

RILEVATO che  il  numero  di  C.I.G.  assegnato  dalla  procedura  AVCP-SIMOG risulta  essere: 
ZC43C276B3     

DISPONE

Per tutto quanto indicato in premessa:

1)    di approvare l’intervento di apertura forzata della cassaforte dell’Ufficio Anagrafe del Mu-
nicipio Bassa Val Bisagno per un importo complessivo di €, 183,00 di cui euro 150,00 quale 
imponibile ed euro 33,00 per IVA al 22%, come da preventivo allegato parte integrante;

2)   di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, il servizio di cui al 
punto 1) alla Ditta STERI GIOVANNI & C. SNC - VIA SOTTORIPA, 125 R GENO-
VA, P. IVA 02871010100 (C.B.29057);

3)   di impegnare la somma complessiva di Euro 183,00 = (IVA inclusa) al capitolo 5821 “Ac-
quisizione Servizi” c.d.c.  293.629 - M/PRG 1.1 - P.d.C.  1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi 
n.a.c.” del Bilancio 2023 (Imp.2023/12619);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)    di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche 
e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

5)   di stabilire che si provvederà alla stipula del Contratto mediante scambio di lettera com-
merciale ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

6)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

7)   di dare infine atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 
267/2000;

8)   di dare inoltre atto che il presente provvedimento viene sottoscritto dal Dott. Alessio Cane-
pa, Dirigente dei Municipi Medio Ponente e Ponente, in quanto Dirigente incaricato della 
temporanea sostituzione in caso di assenza e/o impedimento della Dott.ssa Luisa Gallo, Diri-
gente dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante, come stabilito con Atto Datoriale del Diret-
tore dell’Area Servizi Civici prot. n. 277264 del 20/06/2023;

Il Dirigente 
dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante

                    Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-55
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA STERI GIOVANNI & C. SNC (BENF 29057) DEL SERVIZIO 
DI  APERTURA  FORZATA  DELLA CASSAFORTE  IN USO  PRESSO  L’ANAGRAFE  DEL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO PER EURO 150,00 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE 
DI EURO 183,00 - CIG ZC43C276B3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/08/2023.0356165.E


